documenti associano la presenza dei bovini alla 

coltura della vite. Le attività di potatura dei vitigni ad 

esempio sono condotte con il supporto fondamentale 

della loro presenza331. Anche il trasporto delle botti di 

330 Capasso, Monumenta, 110, pp. 82-83: «... In eo enim tenore ut ipse et 
erede sui dictum fundum cum smemorati tribus terris in campo de 
muro, et in campu dominicum bene et diligenter lavorare et exscolere et 
ad meliorem cultum perducere debeat in omnibus cum vobes suos». 
331 Capasso, Monumenta, 165, pp. 108-109: «... In eo enim tenore ut ipse 
Mari et erede eius illa vene et diligenter subtus et super lavorare et ad 
meliorem cultum perducere debeat cum vobes suis, et conciatura et 
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vino, dalla campagna alla città, avviene 

preferibilmente per mezzo di buoi332. Il bue è 

utilizzato inoltre per piantare alberi di vario genere. In 

un placito della fine dell’XI secolo gli affiliati della 

chiesa di San Giorgio (nel castrum di Cicala) promisero 

di seminare, piantare viti e alberi, curare e far fruttare 

le terre a loro affidate con l’aiuto indispensabile dei 

buoi di loro stessa proprietà333. L’animale che esce 

dalle fonti documentarie è dunque una bestia da 

lavoro versatile e utilizzata nei modi più disparati: 

aratura, potatura, pulizia dei terreni agricoli e 

trasporto sono alcune di quell’innumerevole serie di 

mansioni affidate alla forza e mansuetudine dei buoi 

(solo di rado si ha notizia di un utilizzo a fini 

operarios… caucumina et vites, ubi necessum fuerit, omni annuo ibidem 
ponendi, potandi et alvaciandi»; Capasso, Monumenta, 292, pp. 178-180; 
Capasso, Monumenta, 298, p. 184. 
332 Capasso, Monumenta, 198, pp. 125-126: «... tunc ipsi germani et erede 
eorum, si abuerint boves, illam portare debebunt usque at ipsum 
horganeum (di vino)». 
333 Capasso, Monumenta, 539, p. 325: «... haec nominata terra qual iter 
finis est predictus fuit ut dedisti nobis ad pastenandum et nos debemus 
plantare arbores et vites fructifera iuxto et legittimo ordines ut bene 
pareat pastenatus subtus et super laboremus cum nostros vobes et at 
manus diligenter apto tempore et de nostra semente seminare…»; 
Capasso, Monumenta, 540, pp. 325-326. Dai documenti napoletani 
emerge dunque un legame tra i buoi e la viticoltura: questo legame 
sembra essere peculiare di questa zona geografica, poiché non 
sembrerebbe trovare conferme in altre aree (Imberciadori, Vite e vigna 
nell’alto medioevo, pp. 318-330). 
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alimentari).